
IX. évfolyam Székelyudvarhelytt, 1906. julius 8. 28. szám 

UDVARHELYI HIRADO 
U D V A ^ H E ^ V N I E G V E f ü g g e t l e n  p o l i t i k a i Ü A P J A . 

Előfizetési  árak: 
Egész évre 8 kor. fél  evre 4 kor. negyed évre 2 korona, 
ügy szám ára 16 fii.  — Tanítóknak egész évre 6 korona. 
Az .Udvarhelymegyei Jegyzői-Egylet' hivatalos közlönye. 

Felelős szerkesztő: Becsek Aladár. 

Haladjunk! 
Székelyudvarhely, jul. 1. 

A faj  magyarságnak hivatását, ezer éven 
keresztül, alkotmányának  és hazájának  véd.ilme 
adták meg. 

E hivatás teljesítése a harczban nyert ki-
fejezést".  A harcz vette igénybe egész erejét, 
minden figyelmét.  Ebból kifolyóan,  természetes, 
hogy csak a kard miveltséget ápolta, csak azt 
szerette, csak azt becsülte. Cbak az volt egye-
düli nemes foglalkozás  az 6 szemében. Minden 
más foglalkozást  kicsinyelt, megvetett. A tudo-
mányt kicsinyelte, a földmivelést  megvetette, az 
ipart-kereskedelmet lenézte. A tudomány papnak, 
a munka parasztnak való! Az ipar-kereskedelmi 
foglalkozásra,  még ilyen szálló igét sem csinált. 
Azt annyira lenézte. A földmives  jobbágyánál 
is alacsonyabban tagsálta! Nem csupán a foglal-
kozásért, de mert ezek jött-ment idegenek. Nagy-
részben olyan fajtájú  németek, mely natiótól 
annyi politikai keserűséget kellett elszenvednie. 

Hiszen itt a hazában is kész ellenségek. Min-
den időben, még az Árpádházi királyok alatt is, 
a nemzeti érdekkel szemben mindig a trónt 
támogatták ! 

Csoda e hát, hogy a faj  magyarságban a 
magasabb gazdasági érzék nem élt? Csak igy 
érthetjük meg miért lett kiszolgáltatva hazánk 
gazdaságilag Ausztriának! Mikép lettünk az 
osztrák iparczikkek piacczává, s a neki szükséges 
nyers termények forrásává,  melynek átkát hor-
dozzuk még ma is. Ilyen felfogás  mellett aztán 
olyan a milyen vagyonunk is tönkre ment. Or-
szágunk elszegényedett. 

Ezen bajunkat annak a nemesi osztálynak 
kell magáévá tenni, mely nagyrészben megte-
remtette azokat; mely osztály ma az értelmi 
magyarságot képezi. 

Meg kell értenünk, hogy a lendületesebb 
vagyonosodást eszközlő magasabb gazdasági 
irányzatok fölkarolása  és megbecsülése nélkül 
nem csak haladnunk nem lehet: de államiságunk 
s magyar nemzeti voltuuk jövőjét is veszélyeztetjük. 

Meg kell látnunk, hogy ny. Európában, 
minden nemzetnél, az állam és faj  föntartó  erős 
közép osztályt a gazdasági téren működők ké-
pezik. Ott, a nemzeti erő forrása  a munkás 
szerszámokban vagyon. 

Ha mi, a magyar nemzeti állam ezen tartó-
oszlopát kiakarjuk épiteni, akkor nekünk, a fajma 
gyarságnak, a magasabb gazdasági életre vau szük 
ségünk. Hiszen a régi nemesi osztályunknak az 
őseitől örökölt egyedüli vagyona a földbirtok  is, 
megingott már lábai alatt; mert annak árán fog-
lalta el — gyermekei tanítására áldozva — az 
értelmi tért. 

A hagyományos elvek szokták a haladás 
útját elállani 1 Vetkezzük le a múltból felhozott 
időszerűtlen, sőt káros, büszkeségeinket. Ne ra-
jongjunk minden régihez 1 

Vetkőzzük le a múltból felhozott,  azt a 

téves felfogást,  hogy az ipar-kereskedelem nem 
tartozik reánk! 

Ennél a dolognál, nekünk kell tenni; min-
den egyes értelmi magyarra nagy munka vár. 
Valahol a magyar társadalom össze jön, még ha 
időtöltésre is — fel  kell használni az alkalmat 
az alvó gazdasági érzelmek keltésére, az akara-
tok edzésére, s a teendők megállapítására. Ez 
az ügy népszerűsítésre vár. 

Hadd értse meg az idők követelményét a 
család, az iskola, a magyar társadalom. Tudják 
meg és értsék meg az anyák, hogy gyermeke-
ikre silány jövő vár, egy gazdaságilag elszegé-
nyedett, kizsákmányolt hazában. 

Hiába való az elmének minden tudása és 
erőfeszítése,  az izomnak minden verejtéke, mert 
elpusztul ez a nemzet, ha abban az alávaló hely-
zetben tengődik ezen tul is, hogy kölcsön vett 
idegen pénzzel és idegen munkával látja el min-
dennapi szükségletét. 

Itt nem szabályokra, nem egyletekre vau 
szükség, de belátásra az agyban, kötelességre 
a szívben. 

Igaz, hogy a jelenlegi állapotunk mellett 
nem csábit sem az ipai; sem a kereskedelmi fog-
lalkozás De nem szabad, hogy ez minket elriasz 
szón. Feltétlenül jönni fog  a jobb idő! Addig 
egy fiatal,  erős magyar iparos és kereskedő gár-
dát kell előre nevelnünk; kikkel ép ugy el fog-
laljuk helyünket, mint a hogy elfoglaltuk  az ér-
telmi téren. 

Hiszen a gazdasági téren velő érvényesül-
hetésnek előfeltételei  nem is oly nehezek és 
költségesek, mint az értelmié! 

Ha áz értelmi téren eltudtuk foglalni  nem-
zeti multunk s jövőnk által igéayelt helyünket, 
mennyivel könnyebb elfoglalnunk  itt. Hogy tehes 
sük, az akadályokat kell elhárítsuk, melyeket 
eddig önmagunk emeltünk az elé. Ez pedig nem 
más, mint kicsinylés és előítélet. 

Fel kell hagynunk azzal a kicsinylő és bántó 
hanggal, mellyel viseltetünk az ipar és kereske-
delem iránt. A család és iskola kell — különö-
s e D ) _ hogy sorompóba lépjen. Fel kell emel-
kednünk arra a nivóra, honnan megláthatjuk a 
magyar nemzeti társadalom ezen tátongó sebét. 
Nekünk: szülők és tanítóknak kell, hogy fel-
keltsük a magyar gyermek világ lelkében e pá-
lyák iránti érzést, azokuak becsülését, szeretetét. 
A gyermeki lélekben támasztott érzetből gondo-
lat, ebból elv, az elvből tény fakad. 

Eddigi fönmaradásunknak  legmélyebb gyö-
kérszálait a múltban, a magyar családi életben, 
a magyar anyáknál kell keresnünk, ott találjuk 
meg. A magyar anyák alakították gyermekeik 
érzelmi világát ugy, hogy azon alapokon a ma-
gyar gyermek világ felnőve  nemzeti létünk fön-
tartója lett 

A magyar anyák töltötték teli gyermekeik 
lelkét a katonai erények becsülésével, szereteté-
vel. Ebből fejlett  ki aztán a magyar ifjúság 
egyedüli törekvése, rajongása, tárgya. 

Változtak az idők, változtak a körülmé-
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nyek. Nemzeti létünket, ma más fegyverekkel 
kell fentartanunk.  A magyar anyák hivatása is, 
ma más kell legyen Hogy a magyar anyák ma 
is, nemzeti létünk alapjai lehessenek, birniok kell 
mindazon alapfeltételekkel,  melyekkel megfelelő 
erkölcsi és érzelmi benyomást tudnak adni gyer-
mekeiknek. Meg kell értsék, meg kell tanulják, 
mit kiván a mai magyar nemzeti társadalom tő-
lük. Ily anyák alatt természetesen, most csak, 
az értelmi osztályhoz tartozókat érthetem! 

A magyar anyáknak, s nőknek, eszményök 
ne a harczi babértól koszorúzott hős, a parádés 
katona; de dolgozó asztal mellett, a munkás 
mihelyekben izzadó férfi,  az úttörő felfedező  tu-
dós, a szorgalmas gazdálkodó, a hangya szor-
galmú iparos, százkaru kereskedő legyen! Az 
idők tanulságául mondjam-e, hogy az angol család 
csak tehetségtelen gyermekéből nevel katonát; 
eszes-szorgalmas fiából  iparost-kereskedőt csinál. 
Mondjam-e, hogy ez nálunk megfordítva  van! 
Fiam, ha nem tanulsz, ha nem viseled jól ma-
gad, iparost vagy botost csinálok belőled; mondja 
az apa. Fiam, ne kinozz itt minket, ugy sincs 
sem eszed, sem szorgalmad, menj el botosnak: 
mondja az iskola! 

Hát szabad ezt tennünk? Hát a mivelt 
nyugotnak, követése ez? Bizony nincs jól ez igy ! 
Előítéletnél, üres gőgnél ez nem egyéb! 

A földbirtokos  több fia  közül sem ad egyet 
gazdasági pályára; jogászt és katonát nevel 
mindannyiból. A kisiparos, a kereskedő, világért 
sem nevel a gyermekéből olyan ,,izét" mit ő 
maga, még hangosan kimondani is restelkedik. 
Hanem a család tönkre tételig tanitattja gyer-
mekét, hogy legyen az „ur!" „Ur," ma magya-
rul olyat jelent, a ki nem termel, csak fogyaszt. 

Mi lesz igy velünk? Meri állítani bárki, 
hogy gazdasági részvét és szeretet nélkül a faj 
magyarság képes lesz azt a feladatot  sikeresen 
megoldani, melyet saját földjén,  a nemzeti po-
litika vállaira rakott? 

Hát nem akarjuk meglátni azt a gyönge-
séget, pusztulást, melyet e részvétlenség eddig 
is okozott? Évenként százezrével foly  a kiván-
dorlás, őrlődik a középbirtok, rohamosan pusz-
tul a kisbirtok, nyakunkig ér az eladósodás. 

Nem akarjuk meglátni magunkon, hogy 
rajtunk jobbára minden idegen? Hogy más né-
pek kultúrájának, haladásának, jólétének teher 
hordozói vagyunk? 

E kérdés tehát megoldásra vár! Meg-
oldásával sokáig késnünk nem szabad! Foglal-
koznunk kell vele szüntelen! Foglalkozni kell 
mindnyájunknak; a kormánynak, hatóságnak, 
államférfiaknak,  az iskolának, családnak, az ér-
telmi osztály minden egyes tagjának egyaránt. 
Körülményei és tehetsége szerint, mindenkinek 
ki kell vennie részét e nagy nemzeti feladat 
teljesítéséből Ha nem tesszük, a haladó kor 
feltétlenül  eltipor! 

Solymowy Endre . 



BELFÖLD. 
Székelyudvarhely, jul. 6. 

A helyzet . 
A delegácziók befejezték  működésüket Bécsben 

és a parlament megkezdette munkásságát a felirattal. 
A nemzetiségiek ezt az alkalmat arra használták 
fel,  hogy a kormány ellen felvonuljanak.  Egész se-
reg közigazgatási atrocitást soroltak fel  és ezzel 
akarták ellenzéki voltukat megokolni. Oknak ez si-
lány dolog, mert a múltért ez a kormány semmiben 
sem felelős,  ha pedig bárki is konkrét sérelemmel 
áll elő, bizonyosra veheti, hogy a miniszterelnöktől 
kezdve mindenki siet a bajt orvosolni. Hiszen példa 
is volt reá. Ott van például a tót Hodzsa inter-
pellaczionális panasza, a melyet a belügyminiszter 
akként igazított el, hogy az interpelláló köszönettel 
vette a választ tudomásul. A tisztelt nemzetiségiek 
egy malmot taposnak és ugy tetszik azért vonulnak 
most már újra fel  a költségvetés tárgyalásánál, hogy 
közbe szóljanak. 

Egy hasznunk azonban van a nemzetiségiek 
bőbeszédüségéből és ez az, hogy a müveit nyugat, 
a melynek sajtója bennünket gyakran megtámadott 
igazságtalanságukért nemzetiségi polgártársainkkal 
szemben, meggyőződhetik, hogy ez a vád mindenha 
alaptalan volt. Tavaly még hangosak voltak odakint 
a lapok, hogy mi a nemzetiségi urakat be sem 
eresztjük a parlamentbe. íme, meggyőződhetik a vi-
lág, milyen szép számban vonultak be nemzetiségi 
testvéreink a magyar képviselőházba és meggyőződ-
hetik a külföldi  közvélemény, milyen vigan ficzán-
kolnak azok, a kik azzal vádolnak bennünket, hogy 
a szót a torkukba fojtjuk. 

Ám beszéljenek ezek az urak tovább, ne érje 
szóáradatukat semmi gát. Pedig nemzeti érdek, hogy 
a törvényhozás végezzen mihamarabb a költségve-
téssel, majd az autonóm vámtarifával,  mert a kor-
mányra nagy feladat  vár, a kiegyezés dolga Ausztriá-
val, a melyről a tárgyalások még a nyáron indul-
nak. Itt az ideje, hogy a monarkia másik államával 
való viszonyunkra nézve bizonyos szilárdságot jelentő 
megállapodások, történjenek. Ezt óhajtja a nemzet 
és akarja a kormány, a melyek régen értettek ugy 
egyet, mint most. De ez az egyetértés szükséges is. 
Kemény harczunk lesz Ausztriával és hogy ezt meg-
vívhassuk, a kormánynak szüksége van az egész 
nemzet erejére és egyetértésére. 

Politikai jegyzetek. 
Székelyudvarhely, juli. 6. 

Ismét megkezdődött a parlament munkája, 
a mely valószínűleg julius végéig eltart. Is-
meretes a programm: elsőbben a felirati  ja-
vaslat kerül tárgyalásra, aztán az 1906 évi 
költségvetés, a horvát pénzügyi egyezmény 
és — minden valószínűség szerint — az au-
tonom magyar vámtarifa.  A szituáczió olyan, 
hogy ha a felirati  vita elevenebb lett is és a 
nemzetiségek újból tüntető felvonulást  rendeznek 
is alatta, augusztus elsejéig elvégeznek mindent. 

A kormánynak a figyelmét  és a gondját 
sokkal inkább leköti a parlament most bekövet-
kező munkaidejénél a kiegyezési tárgyalásokkal 
járó tömérdek nehéz kérdés. A miniszterek 
audencziáján is már szó volt ezekről és különö-
sen Kossuth Ferencznek bő alkalma volt róluk 
a királynak referálni.  Tudvalevő, hogy a kor-
mánynak a gazdasági együttélés még hátralévő 
tizenkét esztendőjére Magyarország forgalmi 
politikája és iparlétesitő törekvései számára kell 
szabad pályát biztosítani. 

Ausztriában épen ez ellen akarják a leg-
elkeseredetebb ellentállást kifejteni.  Beck mi-
niszterelnök kétségbeesett erőfeszítéssel  keres 
magának a Reichsrathban pártot, hogy teljes 
erővel szembehelyezkedhessél a magyar törek-
vésekkel. 

Az osztrák álláspont ma az, hogy a Széll-
Körber-kiegyezés olyan megállapodás, a mely 
mindkét félre  egyformán  megállapítja a jogokat 
és a kötelességeket s me'yeken többet változtatni 
nem lehet, különben az egész elesik. Ezzel szem-
ben a magyar kormány kijelentette, hogy a 
Széll-Körber-féle  kiegyezés megállapodásait ke-
reskedelmi szerződés formájában  és azzal a vál-
toztatással hajlandó ratifikálni,  hogy a fogyasz-
tási adókat többé nem közös elvek szerint sza-
bályozzák. Az osztrákok itt Magyarország ré-
széről ujabb fontos  engedmény követelését látják, 
melyért ellenszolgáltatásra nem hajlandó. Sze-
rintük a Széll-Körber-féle  kiegyezés úgyis tele 
van Magyarország részére hozott nagy koncze-
sziókkal, a melyet tovább halmozni nem akarnak. 

Az osztrák kívánság tehát az, hogy a 

Széli- Körber-féle  megállapodások tekintessenek 
elavultaknak s minden kiegyezési kérdésben uj 
tárgyalás és uj megegyezés szükséges. Minden 
engedményért, a melyet Magyarország kér, te-
kintet nélkül arra, hogy azt az utolsó kiegyezés 
anyaga magában foglalja-e,  Ausztriának ellen-
szolgáltatás jár. Az osztrák parlament a viszo-
nossági állapotot semmiesetre sem akczeptálja. 

Ezek a kiegyezési tárgyalások kiszögellő 
mértföldmutatói.  A mig a szemközt álló állás-
pontok egymáshoz közelednek, sok vihar és sok 
izgalom éri a Wek erle-kormányt, a melynek a 
kompakt többsége most példátlan szerencséje. 

* 

Két sovány, aszályos esztendő után remény-
séggel biztatja a gazdát az idei termés. Nemcsak 
a gazdát, de ezt az egész földmivelő  országot 
is. Hanem a mezei munkásnép sok helyen nem 
örül a termésnek és fenyegeti  a gazdát, hogy 
nem arat neki. Nem egy helyütt már sztrájkba 
is léptek, más felé  pedig készülnek a sztrájkra. 

Ha okát kutatjuk ennek a gazdasági ve-
szedelemnek, a bevallott és látható ok anyagi 
differencziák  képében mutatkozik. A jobb ter-
mésből nagyobb részt követelnek a munkások, 
mint a mennyire a télen szegődtek. A gazda, a 
bérlő azonban képtelen megadni a túlzott és 
jogtalan követelést, mert hiszen ő is két Ínséges 
esztendő csapását reméli most kiheverhetni a 
jobban fizető  aratás eredményétől. És az értel-
mes, józan magyar földmivelő  munkás nép mégis 
az erőszakos eszközökhöz akar nyúlni: az arató 
sztrájk fegyveréhez.  A jogtalan követelődzés 
retteneteden kétélű fegyveréhez.  Mert hogy ha 
az a kasza nem a lábán álló kalász rendje közé 
sujt, hanem vállvetve pihen, kétfelé  sujt 1 Az 
élével vágja ugyan a földbirtokost,  a földbérlőt, 
de a fokával  kegyetlenebb sebeket zuz a mun-
kásnép exisztencziájára. 

Hazajáró rossz lélek most minden agitátor, 
a ki az aratósztrájkra izgat. Nemcsak azért, 
mert a kereshető kenyeret is ki akarja venni a 
munkásnép szájából, hanem azért, mert arra is 
törekszik, hogy két esztendős politikai válság 
csapásai, az ex-lex adóhátrálékai egy jobb esz-
tendő termésével kipótolhatok ne legyenek. 

Mindennek pedig a legközvetlenebb módja 

A gyermek idegességének első tünetei. 
Tisztán orvosi kérdések tárgyalása a saj-

tóban mindig egy kétélű fegyver;  arra is, a ki 
irja, arra is, a ki olvassa. A ki irja, nem végez 
tisztán tudományos muakát, s könnyen megvádolják, 
hogy a félmüveltséget,  vagy az úgynevezett lexikon-
műveltséget mozdítja elő legfőlebb.  Da a mióta ki-
mondta a párisi orvosi akadémia, hogy a népszerűen 
irt nevelő iratokkal s azoknak mind szélesebb kör-
ben való terjesztésével kell gondoskodnunk arról, 
hogy a gyermekek czélszerü megfigyelése,  testi és 
lelki életük ismerete ép és kóros viszouyok közt a 
szülők tudásának közkincsét képezze: azóta, azt 
hiszem, kötelessége mindenkinek, a kit illet, valóban 
közremunkálni azon, hogy babonákról, rossz szoká-
sokról, dajkamesékről lerántsuk a leplet egyfelől, 
másrészt rámutassunk, figyelmeztessünk  a bajok 
csirájának tüneteire oly időben, mikor a fel  nem 
világosított szülő még semmi bajt nem lát, s igy 
elmulasztja kellő időben hivni az orvosi segítséget. 
Ugy mondják, hogy a huszadik század a gyermek 
százada; ehhez az első lépés az, hogy ismerjük a 
gyermeket 1 

Egyike a leggyakoribb panaszoknak, a melyek-
kel a mai korban a szülő az orvoshoz fordul,  hogy 
ideges a gyermek. Sajnos, ez valóban igen sokszor 
igaz, de még igazabb az, hogy ez alá az elnevezés 
alá annyi beteges állapotot foglalnak  össze egyrészt 
a szülők, másrészt az orvosok, hogy valóban czél-
szerü tárgyalni egy kicsit azt a kérdést : mikor 
ideges valóban a gyermek, melyek ennek az áll.ipot-
nak a kezdő tünetei? Jellemző dologként említem 
föl,  hogy nincs annak 1—2 évtizednél hosszabb ideje, 
hogy a gyermekkori hisztériát csakis szimulálásnak, 
„iskolabetegségnek" tekintették tulajdonképpeni lé-
tezését még a gyermekorvosok sem hitték. Ma már 
mindenki látja, folyton  szaporodását észleli ezeknek 
a _ súlyosabb idegességből származó — eseteknek, 
a mi annak a jele, hogy mily ijesztő mértékben 
terjed a baj. 

Leggyakoribb tüneteit az idegességnek a gyer-
mek kedély- és érzelemvilágában találjuk. Ilyen 
első sorban a kedélyreakeziók megváltozása. (Ke-
délyreakczió alatt értjük azt a hatást, a mit vala-
mely uj dolog, legyen az kellemes vagy kellemetlen, 
a gyermek érzelemvilágából kivált, pl. az öröm, a 
melyet mutat a gyermek, ha egy uj játékot kap, a 
fájdalom,  vagy harag, ha valamitől eltiltják vagy 
valamiért megbüntetik.) Egyike az idegesség legelső 
tüneteinek, mikor csekély ingerek tulheves, tulerős, 
vagy tulsokáig tartó reakeziókat váltanak ki: külö-
nösen az utóbbi nem felel  meg a rendes gyermek 
kedélyvilágnak, mert a gyermek lelkében öröm és 
bánat, nevetés és sirás közel szomszédok; egy, külö-
nösen rossz, keserű vagy szomorú hangulat tulsoká 
tartása igea sokszor nem normális. 

Épp ugy nem rendes dolog az sem, ha nagy 
kedélyrázkódtatások túlságos kicsi reakeziókat idéz-
nek elő, de ez az eset sokkal ritkább s éppen ugy, 
mint a perverz reakezió, inkább már az elmeműkö-
dések zavarai közé sorolható. (Perverz reakczióról 
szólunk, ha oly benyomások, a melyek közömbösek 
a normális gyermeknél vagy éppen kellemes érzést 
váltanak ki, — az ellenkező hatást szülik; ide tar-
toznak egyes gyermekek ideges félelmei  bizonyos 
napok és színekkel szemben.) 

Ezek közé az ideges reakeziók közé tartozik 
az is, ha egyes kedélyállapotok oly tulerősen nyilvá-
nulnak meg, a mint azokat az egészséges gyermek-
nél nem látjuk; pl. az egészséges gyermek örül, 
tánezol, nevet, az ideges nevető görcsöt kap ; egy 
baba, a ki valami ro'ssz fát  tett a tűzre s a mamája 
szeretettel bár, de energiával megsimogatja a nad-
rágját, ha egészséges, sir; esetleg toporzékol is egy 
kicsit, de hamar elfelejti,  — az ideges sírógörcsöt 
kap. így léphetnek föl  a rendes haragkitörések helyett 
valóságos tombolással járó, mánia szerű rohamok, 
ájulások, máskor pedig rázó hideg, vagy akár csa-
lánküteg fellépésével  reagál valamely kedélyizgalomra 
az ideges gyermek kiszámithatlan agyrendszere. 

Az ilyen rendetlen, túlságos kedélyreakeziók 
közt az ideges félelem,  az ijedékenység talán még 

a leggyakoribb. Az ijedékenység a csecsemőkorában 
még majdnem teljesen hiányzik s csak az intelligen-
czia kifejlődésével  lép föl  s rendesen fejlett  gyer-
meknél aránylag nem sokkal nagyobb, mint a fel-
nőttnél. (Természetesen mindig szem előtt kell tar-
tanunk a korkülönbség által előidézett intelligenczia 
különbséget!) Egy hirtelenül beálló dördülésre, egy 
váratlan villámlásra akárhányszor összerezzen a fel-
nőtt is, még inkább a gyermek, a ki akárhányszor 
sirva is fakad  s reszket; de az ideges gyermek 
görcsöket kaphat, órákig tartó reszketés léphet lel 
a kezeiben, vagy órákig alig tud mozdulni; olyan 
gyermekeknél pedig, a kik akár öröklési alapon, 
akár más okból már gyenge vagy tulizgékeny ideg-
rendszerrel birnak, akárhányszor látunk az ijedelem 
hatása alatt momentán megnémulásokat vagy meg-
bénulásokat is. Természetes, hogy ilyenek csak igen 
kivételesek. De ideges nyálfolyást,  hirtelen föllépő 
hideg izzadást, erős, görcsös szívdobogást, melyek 
ugyancsak abnormális reakeziók, már sokkal gyak-
rabban látunk. Az ideges gyermek majdnem mindig 
ijedős is, ez szabály: az a gyermek pedig, a ki nem 
ijedős, aránylag ritkán tartozik ebb<j a díszes társa-
ságba. 

Az ijedős gyermeket megijeszti minden aj 
dolog, a mit nem ismer, megijed az uj játéktól, a 
nem látott karácsonyfától,  stb. az egészséges gyer-
meknél pedig az ismeretlen csak a bámulat érzését 
váltja ki. 

Súlyosabb beszámítás alá esnek s már mélyeb-
ben megyökerezett ideges állapotnak felelnek  meg a 
gyermekkorban néha látható balluczinácziós tünetek, 
a melyeket akárhányszor zavar emésztés, vagy rossz 
álmok következtében látunk fellépni,  vagy a téve-
désből majdnem mindig hazudozásnak tartott azon 
jelenség, hogy a gyermek játékai közt olyan élénken 
képzel magáuak egyes jeleneteket (pl. egy vereke-
dést), hogy teljesen meg van róla győződve s mint 
megtörtént dolgot adja elő. 

Az idegrendszer hirtelen, tulgyors kifáradása, 
hogy pl. a szívesen és különbeu örömmel tanuló gye-
rek hamar figyelmetlen,  szórakozott lesz, akárhány-



28. szám Udvarhelyi Híradó. (3) 1906. julius 8. 
az, ha a népet fölvilágosítjuk  netáu teendő vég-
zetes elhatározásának mérhetetlenül káros követ-
kezményeiről. Mert minden erőszak kétélű fegyver, 
a mely fájóbban  sujt visszafelé  alkalmazójára, a 
mikor jogosulatlan indulatból fakad 

* 

Magyarország mértföldjáró  léptekkel halad 
előre a sikerek utján. Ha igy halad tovább, a 
külföld  tudomást vesz végre arról, hogy van 
magyar kereskedelem, ipar és mezőgazdaság s 
ha ezt tudomásul veszi, nyugodtak lehetünk, 
mert el fognak  múlni a közjogi tévedések, a 
melynek révén a külföld  annyiszor kebelezett be 
bennünket Ausztriába. A napokban elhunyt Lust-
kandl ur nyugtalanul forgolódik  majd sirjában, 
Magyarország — Hongrie lesz a külföld  előtt 
és nem Autriche! 

Magyarország uj sikereinek fokusai  a milá-
nói és bukaresti kiállítások. A milánói nemzet-
közi kiállításon olyan nagyjelentőségű sikere volt 
a magyar osztálynak, hogy az Itáliába zarán-
dokoló Európa, Amerika és a többi világrészek 
oda voltak a csodálkozástól. Képzelhető, hogy 
volt is fejtörés  a csodálkozó külföldiek  között: 
vájjon hova is tegyék geográfiai  és nemzetpoli-
tikai ismereteikben ezt a furcsa  nevü országot, 
a melynek olyan gyönyörű kiállítása van ? 

A közelmúlt orosz-japán háborúban a japán 
vitézségnek és a japán faji  erényeknek hirtelen 
felismerése  hatott csak a szenzácziónak olyan 
erejével, mint a magyar ipari és mezőgazdasági 
produktivitásának ez a felfedezése. 

A magyar iparnak, kereskedelemnek és me-
zőgazdaságnak e sikerére ráduplázott a bukaresti 
kiállításon aratott siker. A bukaresti kiállítás 
nemzeti jellegű kiállítás, de a romáu kormáuy a 
kiállításra meghívta azokat az országokat is, a 
melyeknek nagy exportjuk van Romániába. A 
meghívottak közt voltak elsősorban Magyaror-
szág és Ausztria. A közöség tehát ide is el-
kísért bennünket az osztrákokkal. Hanem a kiál-
lítás maga ezúttal nem volt közös ügy. 

A magyar ipar és kereskedelem vezetőfér-
fiaiuak  nagy feladat  jutott osztályrészükül. Le-
verni az osztrákot, a nagy ellenséget nem a 
közjogi tusakodás, nem is a stratégiai tudomány, 
hauem az ipari és kereskedelmi előrehaladottság 
és munka fegyverével. 

ÚJDONSÁGOK, 
Székelyudvarhely, julius 1. 

Székelyudvarhely 1905-ben. Székelyudvarhely 
város 1905. évi közigazgatási állapotáról Gotthárd 
János polgármester az imént tartott rendes közgyű-
lésben számolt be. E szerint a város tanácsához 
összesen 8027 ügydarab érkezett iktatóra, melyből 
5732 közigazgatási, 182 iparagyi és 2113 adóügyi. 
Az árvaszékhez 621 ügydrb adatott be, a rendőrség-
hez pedig 2467 közigazgatási, 730 k hágási, 1043 
k. bírósági, 176 bünügyi darab jött iktatóra. Köz-
gyűlést a képviselőtestület 11-et taitott. Iparenge-
dély 45 esetben adatott ki. Tánczengedély kiadatott 
119. Tüz eset volt 6 esetben, 1740 kor. kárral. Ei-
zárva volt 244 egyén, 569 napra. A közpénztár be-
vétele 167535 kor. 93 fillér  volt, melylyel szemben 
a kiadás 161575 k. 15 fill.  A kövezetvám bevétele 
5632.18 k. volt. Az árvái pénztár bevétele volt 
készpénzben 35891 82 kor., kiadása 35607.08 kor., 
kötvényekben bevétel 53877.08 k., kiadás 4954 kor. 
•állami egyenesadóban befolyt  7855.52 k. A gazda-
sági állapotot illetőleg a jelentésből kivesszük: 
szarvasmarha állomány 726, bivaly 46, ló 282, ser-
tés 745 drb. A négy országos állatvásáron eladatott 
4320 drb szarvasmarha, 302 drb ló; heti vásáron el-
adatott 1930 szarvasmarha. Levágatott 1322 marha, 
1293 borjú, 1990 sertés, 1248 juh, 5519 bárány. Az 
év folyamán  elhullott 50 sertés, 10 ló, 23 bivaly. 
Az egészségügyet illetőleg: hevenyfertöző  betegség 
130 esetben fordult  elő. Halálozási eset a kórház 
nélkül 153 volt. A népesedést illetőleg: születelt 
élve 208, halva 5, összestn 213, melyből törvényes 
209. Eihalt 211, mely nem szerint igy oszlik meg: 
férfi  108, nő 103. Házasságot 71 pár kötött. Az 
iskolákba beírtak száma 2102. 

Központi választmányi ülés. Üdvarhelyvármegye 
központi választmánya f.  hó 12-ikén délelőtt 10 óra-
kor, a vármegyeház kis tanácstermében ülést tart. 
Ez ülés tárgyát az 1907. évre érvényes választó-
jogosultak ideiglenes névjegyzeke ellen beadott fel-
szólalások és észrevételek elbírálása fogja  képezni. 
Az ülésen az érdekeltek megjelenni jogosultak. 

Városi közgyűlés. Székely udvarhely város kép-
viselőtestülete, I-ső rendes közgyűlését szombaton es 
hétfőn  délután tartotta meg, Gotthárd  János pol-
gármester elnöklete mellett. A szombati ülés le-
folyásáról  mult számunkban már beszámoltunk. A 

szór fejfájásról  panaszkodik, elsápad s elkezd ásitozni, 
természetesen ugyancsak ideges jelenség. 

Az álom ideges zavarai a gyermekkorban több-
félék  lehetnek; ideges álmatlanság ritka, de előfordul; 
gyakrabban látjuk ennél a mély álouaban előjövő 
éjjeli felijedéseket,  mikor a gyerek egy sikoltással 
ébred, senkit meg nem ismer, viziói vannak s csak 
hosszabb idő múlva csendesül ismét le. Hogy az 
alvajárás, a mely különben rendkívül ritka, ideges 
jelenség, azt hiszem, nem kell mondanom. 

Aránylag igen gyakran tartják rossz szokásnak 
s csak igen ritkán idegességnek a gyemekkorban 
akárhányszor látható ideges rángásokat egyes árcz-
izmokban, a kezek, a vállak rángatását. Ebbe a cso-
portba tartozik az ideges szemhunyorgatás, mások 
a szájukat tágra nyitják, fejüket  ide-oda dobálják, 
köhögnek, krákognak, bizonyos arezfintorgatásokat 
prdukálnak, mások ismét a kezeikkel ismételnek bi-
zonyos gesztusokat gyorsan egymásután, megint 
másoknál egyes szavak vagy mondatok (s rendesen 
illetlen szavak) majdnem lelki kényszer alatti ismét 
lése tartozik ebbe a kategóriába. 

Ezek a kényszermozgások lelki izgalmak ha-
tása alatt rendesen fokozódnak,  de a gyermek bi-
zonyos ideig akarata megfeszítésével  el is tudja őket 
nyomni, ugy hogy az orvos, ha csak nem észrevét-
lenül figyeli  meg a gyermeket, mit sem tud konsta-
tálni, pedi ezek, bár kis mértékben előfordulhatnak 
(pl. öröklött kedvencz gesztusok alakjában), rendesen 
már súlyosabb idegességi állapotot jeleznek. 

Mi orvosok „tic"-nek nevezzük ezt a dolgot s 
ha nem tagadható is, hogy vannak könnyű „ticu-ek, 
a melyek melett az idegrendszer különben nem tün-
tet fel  más elváltozást, de gyemekeknél a „tic" 
majdnem miüdig beteges dolog. Az ilyen gyermekekre 
különben a beteges utánzási hajlam is jellemző, s 
éppen az utánzás lehet, sőt szokott lenni a „tic" 
kezdete. Kezdetben többszörös figyelmeztetés  által, 
megfelelő  kezeiénre elnyomható az ilyen kényszer-
mozgások hajlama, mielőtt a tulajdonképpeni „tic" 
kifejlődött  volna, később már azonban nem, s épp 
ebből is látható, mily fontos  az, hogy ezeket az 

állapotokat kellő időben felismerjük.  Ha a beteges 
kényszer már meghouosodott az agyvelőben, ugy 
már alig gyógyul; az ilyen ember esetleg képes né-
hány perezre elnyomni rángatozásait, de ez az elnyo-
más neki oly erős lelki kényszer s a feszültség  oly 
nagy fokát  idézi elő nála, hogy soká keresztülvinni 
nem képes ; kiirtani a dolgot csak a gyermekkorban 
lehet. Azonkívül az ilyen gyerekek majdnem mindig 
rendkívül szórakozottak, figyelmetlenen,  daczára an-
nak, hogy a legjobb intelligencziájuk lehet. 

Ezekhez a kényszermozgásokhoz számithatjuk 
a körömrágó, hajukat ránczigáió, ajakukat folyton 
harapdáló gyermekeket is. Természetesen, és ezt 
igen nagyon hangsúlyoznom kell, hogy eszembe sem 
jut az, hogy minden gyereket idegesnek vagy „tíz-
esnek vegyek, a ki egyszer-kétszer szórakozottság-
ból a körmét rágja; megteszi ezt a legegészségesebb 
gyerek is akárhányszor. De — és itt vau a különb-
ség — nem teszi mindig, szabályszerűen, tilalom 
ellenére, szinte bizonyos lelki kényszer befolyása  alatt! 

Ideges jelenségnek tekitjük a gyeiméinél — 
még pedig nem csekély mértékben — a kényszer-
képzetek feliepését  mindig, de különösen akkor, ha 
azok bizonyos dolgok, fogalmak  elleni megmagyaráz-
hatlan, de mindég visszatérő félelmekben  nyilvánulnak. 

Ilyen: az utazáslói, mosdástói, a magányos-
ságtól, sötétségtői, bizonyos, pl. hegyes, vagy hideg 
tárgyak érintésétől való félelem;  meg érthetetlenebb 
bizonyos tárgyak elhelyezése altal okozott kellemet-
len érzés; pl. ismertem egy különben rengkivül ér-
telmes, kedves fiút,  a ki nem tudott ebédelni, ha a 
sótartó nem az asztal közepén ált, vagy ha égő 
gyertya volt az asztalon. 

Bizonyos állatfajoktól,  másoknál bizonyos ele-
delek élvezetétől való idiosyucrasia is a gyakrabbi 
ideges jelenségek közé tartozik. 

Van még ilyen ideges jelenseg sok, igen sok a 
gyermekkorban, de félek,  hogy önök is idegesek 
lesznek, hát ma nem folytatom. 

Doktor. 

hétfői  ülésen elővették Pécsi Dávidnak azon ajánla-
tát, mely szerint a Kossuth-utczában kocsi-ut asphal-
tot létesit, a vasúti kövezetvám átengedése esetén. 
A közgyűlés ugy hitározott, hogy a vasúti kövezet-
vám engedélyezése esetén az ajánlatot elfogadja.  Az 
előterjesztett zárszámadásokat elfogadták.  Egyes a vá-
ros tulajdonát képező épületek és szántók bérleti 
szerződéseit jóváhagyták. Az uj kataszteri munkála-
tokhoz 3 rendes és 3 póttagot megválasztottak, 6—6 
korona napidíj mellett. Az esküdtbirósági tagok név-
jegyzékének összeállítására László  Albert és Jancsó 
János kiküldettek. A tisztviselő-, kezelő-, segéd- és 
szolgaszemélyzet nyugdij-szabályrendeletét napi rend-
ről levették. Egyes tisztviselőknek a kért szabadsá-
got megadták és utasították a polgármestert, hogy 
a szabadságokat a szükséghez képest engedélyezze. 
Határozatba ment, hogy a városi hivatalos órák 
julius és augusztus hónapokban reggel 7-től, déli 1 
óráig tartassanak. László  Albert jegyzőnek, a gazda-
sági tanácsosi teendők végzéséért 600 korona pótlé-
kot megszavaztak. Az uj marhalevél átíró helyiség 
vállalati árát, a tanácsosi állás fizetésénél  e'ért meg-
takarításra és az e czélra már korábban félretett 
összegből utalványozták. Ezzel a gyűlés véget ért. 

A kolozsvári egyetemre az 1905/6. tanévre 
4775 hallgató iratkozott be, mely vármegyénként 
igy oszlik tmeg: Kolozsmegyéből 330, Marostorda-
megyéből 194, Alsófehérmegyéből  187, Szolnokdoboka-
megyéből 183, Háromszékmegyéből 174, Tordaara-
nyosmegyéből 161, Csikmegyéből 117, Udvarhely-
megyéből 116, Hunyad 17 és Küküllőmegyébői pe-
dig 117 hallgató keiül átlag a kolozsvári egyetemre. 
A mi a doktori diplomák szerzését illeti, e téren 
sem álluuk hátra. Ebben az esztendőben ugyanis 
összesen 742 szigorlót avattak fel  doktorá, jog- és 
áliamtudományból vegyesen. 

Templom építés. Városunkban megkezdették 
az unitánás templom építését, melyet Fekete  Benjá-
min építész 42.000 koronáért vállalt el. Az alapkő 
letétele f.  hó 3-ikán Vári  Albert lelkész imája mellett 
történt meg Az épités serényen folyik.  Vállalkozó 
f.  évi oktober 15-ig fedél  alá köteles hozni. 

A Tulipán-kert estólye. A székely udvarhelyi 
Tulipán-kert Szövetség a mult vasárnap tartotta 
első műsoros táncz-estélyét és ha a körülményeket 
figyelembe  vesszük, elég szép sikerrel, melyért az 
elismerés az estélyen szereplőkön kivül, kizárólag 
Mátéffy  Domokos pü. titkárt, mint a választmány 
által kiküldött rendező bizottsági elnököt illeti, ki 
annak létrehozása körül valóban szép és önzetlen 
tevékenységet fejtett  ki. Az estély műsorának első 
számát tíolymosey  Endre tanár felolvasása  képezte. 
Szaktudásának és izzó fajszeretetének  teljes fegyver-
zetével ismételten annak a küzdő tábornak az élén 
láttuk, melynek czélja a magyarság függetlenítése  a 
szomszéd gyámsága alól. Elismerés illeú ifj.  Szemerjay 
Károlynét és Dózsa Sárikát, kik feladatukat  nemcsak 
fényesen  oldották meg, de arra a nemes ügy érde-
keben készséggel is vállalkoztak. Ha figyelembe  is 
vesszük a nyárral beállott bolt idényt és a czime-
zetlen meghívók, melyek talán nem is a legponto-
sabban lettek széthordva, sajnos, mégis meg kell 
rónunk ennek daczára e város polgárságát, mely 
ez estélytől csaknem tüatetöleg távol tartotta ma-
gát, de maga a Szövetség csaknem száz tagot 
számláló választmányának egy része sem ismerte 
kötelességét s igy történhetett, hogy az anyagi ered-
mény nem telel meg a hozzáfűzött  várakozásoknak. 
Reméljük azonban, hogy egyesült erővel a közel 
jövőben e város közönsége megmutatja, hogy a 
Tulipáu-kert szövetség czélját nem csak ismeri, de 
át is érzi s annak ápolását pedig még némi anyagi 
áldozatok árán is kötelességének tartja. — Az estély 
elszámolását illetőleg, a következő kimutatást vet-
tük : A székelyudvarhelyi Tulipán-kert szövetség által 
t. hó 1-eu rendezett nyan tánczmulatság anyagi 
ertdmenyét a következő adatok mutatják: Bevétel 
243 korona. Kiadás, számlák és nyugták szerint 
163 korona 50 fillér.  Tiszta jövedelem 79 kor. 50 
fillér.  A tiszta jövedelem majdnem kizárólag a kö-
vetkező hölgyek és urak felülfizetéséből  kerül ki: 
Stratzinger Emil pü. igazg. 2 kor., Fábián József 
10 k., Márk Testvérek 2 k., Kun Lajos 1 k,. Schul-
ler Jánosné 2 k,. Bitanyai Gyuláné 2 k., Daróczy 
István 2 k., Perszián János 4 k., Vajda Lajos 4 k., 
Sterba Ödön 1 k., Fejes Áron 1 k., Dr. Kovácsy Al-
bert 6 k., Soó tiáspár 1 k., Pék Józsefaé  2 k., Mol-
nár Károly 2 k., Dr. Damokos Andor 8 k., Sándor 
István 1 k., Di. Váleutsik Ferencz 8 k., Dr. Szöllősi 
Ödön 2 k., Tamás Balázs 1 k., Gyarmathy Ákos 4 
k., Dr. Göllner Béla 1- k. Becsek Aladár lapszer-



kesztő és nyomdatulajdonos pedig a meghívókat telje-
sen díjtalanul bocsátotta rendelkezésre, miért ugy ő, 
mint a felülfizető  hölgyek és urak fogadják  a vá-
lasztmány köszönetét. 

Hivatalos órák a városnál. Székelyudvarhely 
város tanácsánál a hivatalos órák julius és augusz-
tus hónapokban, reggel 7-től délután 1 óráig tar-
tatnak. 

Udvarhelyvármegye jegyzői egylete a mult 
szombaton Gálffy  István fenyédi  körjegyző elnöklete 
mellett közgyűlést tartott. A közgyűlés kimondotta, 
hogy az „Udvarhelyvármegyei Községi és Körjegy-
zők Közlönye" czimü, havonként megjelenő szakla-
pot beszünteti s hivatalos lapjául az Udvarhelyi 
Híradót  fogadja  el. 

Utazás egy meghívó körül- Lapunk mult szá-
mában közreadott nyilatkozat, a Tulipán-kert estély 
meghívója kinyomásának körülményeit, a nagy 
közönségnek részletesen elmondta. A „Székelyudvar-
hely" cz. lap f.  hó 1-ei számában megjelent és min-
den épérzékü és tisztességes embernél megbotránko-
zást keltő és a sajtóirodalomban ismeretlen hangú 
közlemény nyomán szükségesnek tartjuk a dolgot 
mégegyszer a fejleményekkel  egyetemben ismertetni. 
Tehát. A Tulipán-kert szövetség 1-én tartandó es-
télye meghívójának elkészítésével e lap nyomdája 
lett megbízva. A nyomda művezetője a meghívókhoz 
egy, a raktárban készletben levő, egy pár évvel 
korábban beszerzett cseh gyártmányú, az időtől már 
megsárgult szélű papirt használt fel.  Lapunk 
szerkesztö-tulajdonossa midőn erről tudomást vett, 
a meghívók jórészt készen voltak, s annak szét-
küldését azon okból, mivel ez péntek délben történt, 
a mulatság pedig vasárnapra volt kitűzve, továbbá 
pedig a meghívó papírjából a csehnek produktív 
haszna, mivel az egy pár évvel korábban lett be-
szerezve, amúgy sem volt, végül pedig a meghívó a 
Tulipán-kertnek teljesen díjtalanul lett szállítva, 
nem gátolhatta meg. E körülményeket mi nyomban 
itt is, ott is elmondottuk, nem látva a dologban tit-
kolni valót. Innen-e, vagy pediglen a papir minta-
gyűjteményéből szerzett-e tudomást a Székelyudvar-
hely cz. lap társszerkesztője, Betegh Pál arról, hogy 
e meghívó papírja csehgyártmány, az mellékes, elég 
az, hogy jó fogást  szimatolt s alkalmasnak találta a 
dolgot arra, hogy ismét a hazafiság  szép köpenyegébe 
bújva, gálád támadást intézzen lapunk nyomdája 
ellen, mely támadásoknak rugói nem a szolid üzleti 
elvekben gyökereznek; sót. E támadó szándékról Dr. 
Hinléder  Fels Ákos ügyvéd ur, a Székelyudvarhely-
nek még akkor felelős  szerkesztője értesülvén, szomba-
ton (30-ikán) délben, ez ügyben szíves volt felke-
resni lapunk szerkesztőjét, hogy a meghívó történe-
tét közvetlen forrásból  tudja meg. Lapunk szerkesz-
tője a dolgot készséggel mondotta el akként, mint 
e közlemény bevezető részében is irva van és ami-
ből Hinléder ügyvéd ur, saját szavai szerint, meg-
győződött, hogy itt minden rosszhiszeműség, vissza-
élés ki van zárva, a meghívók, melyek amúgy is 
ingyen szállíttatnak, a csehnek, tekintve, hogy a 
papir évekkel korábban lett beszerezve, semmi pro-
duktív hasznot nem nyújtanak — támadásra alap 
nincsen. A nálunk szerzett felvilágosítást  nyomban 
szíves is volt közölni Betegh Pállal, hogy a rágal-
mazó czikk megjelenésének elejét vegye. Hogy 
fáradozásának  mennyire nem volt eredménye, bizo-
nyítja a Székelyudvarhely cz. lap másnap megjelent 
számában közölt támadó közlemény, mely a becsü-
letsértések egész garmadáját öntötte szerkesztőnk 
ellen. Szerkesztőnk e közlemény nyomán, melyben 
többek közt az is foglaltatik,  hogy eljárásával a 
Tulipán-kert szövetséget „kompromittálta", az egyesü-
letnél viselt jegyzői és végrehajtó bizottsági titkári 
állását még vasárnap folyamán  az egyesület ren-
delkezésére bocsátotta, vizsgálatot kérvén maga ellen, 
s ezen elhatározását levélben közölte az egyesület 
elnökével. Egyben pedig a czikk sértő kifejezéseiért 
Dr. Válentsik  Ferencz és Dr. Kovicsy  Albert urak-
kal a Sz.-Udv. cz. lap felelős  szerkesztőjétől elégté-
telt kért. Hinléder Ákos ur a megbízottaknak ki-
jelentette, hogy „a kérdéses czikket nem ő irta, tar-
talmát megjelenése előtt nem ismerte, azzal magát 
nem azonosítja s igy a felelősség  egyedül Betegh 
Pált, mint a czikk szerzőjét terheli." E válasz nyo-
mán szerkesztőnk Betegh Pál ellen a bűnvádi feljelentést 
1726. sz. a., a helybeli kir. törvényszéknél megtette. A 
Tulipán kert szövetség elnöke Dr. Damokos Andorné 
a lemondó levél folytán,  szíves volt a választmányt 
kedden délutánra összehívni, mely ülésnek egyetlen 
tárgyát a kérdéses bejelentő levél képezte. Az ülést 
miután az elnök megnyitotta és jegyzőül Dr. Ko-

vácsy Albertet felkérték,  Dr. Válentsik  Ferencz in-
dítványozta, hogy a lemondást ne fogadja  el a vá-
lasztmány, mivel Becsek Aladár részéről a rossz-
hiszeműség ki van zárva s a választmánynak bemu-
tatta szt a számlát, mely a kérdéses papírról szól 
és egy pár évvel ezelőtt kelt. Dr. Hinléder  Ákos 
szólalt még fel,  kijelentve, hogy a támadást elitéli. 
Ez után megmagyarázta a tisztességes sajtó fogal-
mát, végül pedig kijelentette, hogy a Székelyudvar-
hely felelős  szerkesztői állásától megválik. A jelen-
levő Betegh Pál erre kijelentette, hogy ő és neje 
(tehát nem egy tag) kilépnek a Tulipán-kert szö-
vetségből. Ezt a választmány tudomásul vette. Elnök 
ezután a lemondó jegyzőt egyhangúlag visszaválasz-
tottnak jelentette ki, mire a vál. ülés véget ért. 
így tehát a manőver visszafelé  sült el s mi az 
ügyet e téren befejezettnek  jelentjük ki. 

Kataszteri munkálatok. A befejezett  városi 
tagosítás után elkészítendő uj kataszteri munkálat, 
ugy a helyszínén való felvételek  és osztályba soro-
zás megejtése végett, a kolozsvári kataszteri hivatal 
Beveczky Ferencz kat. becslő-biztost küldötte ki. A 
városi képviselő-testület e munkálatok végzéséhez a 
maga részéről, imént tartott közgyűléséből, rendes 
tagokul Vánky  Kálmán mérnököt, Daróczy Miklóst 
és Bálint  Györgyöt, póttagokul Nagy  Ferenczet, 
Fekete  Józsefet  és Barkóczy Ferenczet küldötte ki. 
A bizottság munkájához, mely mintegy 4—5 hetet 
fog  igényelni, pénteken kezdett hozzá. 

Az uszoda ügye. A sétatérügyi bizottság, mint 
jelentettük, vette kezébe az uszoda ügyét, hogy azt 
végrevalahára megoldja, még pediglen társadalmi 
uton. E czélból 25 koronás részjegyek aláírása vé-
gett megkereste a közönséget s alig két hét alatt 
több mint száz részjegy lett jegyezve, tehát olyan 
összeg, melylyel az uszoda létesíthető, ha bár szerény 
keretek közt is. Az uszoda kivitele végett, a rész-
jegyeket jegyzettek kedden délután értekezletre jöt-
tek össze, amidőn a helyszíni szemle megejtése és a 
tervrajz felülvizsgálata  után abban történt meg-
állapodás, hogy az uszodát a sétatér melletti részen, 
a gát fölött  állítják fel,  oly módon, hogy a jobb-
oldali kabin sor a parton foglal  helyet, mig a szem-
ben lévő kabinok tutajon nyernek elhelyezést. Az 
uszoda nem mint részvénytársaság, hanem Uszoda-
egyesület czimen jön létre és alapszabályainak ki-
dolgozására Hlatky  Miklós tanárt kérték fel.  Az 
értekezlet a fürdő-dijakat  is megállapította, mely 
szerint egyesületi tagok és hozzátartozóik 10 fillért, 
idegenek 20 fillért  fizetnek  minden fürdésért.  A 
kabinok száma negyven lesz s az uszoda a bizottság 
terve szerint még aug. hó folyamán  a közönség 
használatára lesz bocsátható. 

Nyilvános köszönet. A következő sorok közlé-
sére kérettünk fel.  Az udvarhelyi róm. kath. plébá-
nia hivatal hálás köszönetét fejezi  ki az itt felsorolt 
kegyes adakozóknak. A székelyudvarhelyi oltáregye-
sületnek  1 drb, kazuláért és 3 oltárabroszért. Simó 
Mátyásné úrnőnek 12 drb. palla kendő és 6 drb. 
korporáléért, Simon  Ferenczné úrnőnek 12 drb. puri-
fikátoriumért,  Sztoleszku  Miklósné úrnőnek 1 drb. 
antipendiumért, Gergely  Ilona k. a. 1 drb. antipen-
diumért, Dr. Borosnyay Pálné úrnőnek 1 drb. anti-
pendiumért, Gyertyánffy  Teréz k. a. 1 drb. oltár-
takaróért, Dr. Vas  Lajosné úrnőnek 1 drb. kredencz-
takaróért, Becsek Aladárné úrnőnek 3 drb. humera-
léért, Daróczy Ilona és Ninuska k. a. 1 drb. karingért, 
Czikmántori  Erzsi k. a. 2 drb. minstrans ruháért, 
Lakatos  Vilma k. a. 2 drb. korporáléért, az irgalmas 
nővéreknek  1 drb. ciborium köpeny, 1 drb. velum 
és 1 drb. karingért. Az Ur Jézus legyen jutalma 
mindazoknak, kik az ő házának díszítéséért fára-
doznak I Mikes  János gróf. 

Az áll. Szakiskola felügyelőbizottsága  tegnap 
délután tartotta alakuló gyűlését Ugrón  Ákos főis-
pán elnökletével. A felügyelő  bizottság tagjai: a ke-
rask. miniszter által kinevezve : Sándor  Mózes, Diemár 
Károly, Solymossy  Endre, Jung-Cseke  Lajos, Bartók 
István ; Székelyudvarhely város kiküldöttei: dr. Kassay 
Albert, Demeter  Dénes ; Udvarhelyvármegye részéről: 

Dr. Válentsik  Ferencz, Becsek Aladár ; a keresk. 
iparkamara részéről: Gyertyánffy  Gábor, Persián 
János. Az ülésen a tagok csaknem teljes számban 
megjelentek. Elnök üdvözölte a bizottságot, mely 
után alelnöknek Sándor  Mózes, előadónak Hargita 
Nándor igazgató, jegyzőnek Pillich  Lajos tanár 
egyhangúlag megvállasztattak. Ezután Ugrón  Ákos 
főispán  elnök indítványára elhatározták, hogy fel-
iratilag megkeresik a minisztert, miszerint az inté-
zet szükvoltára való tekintettel vagy egy uj épületről 
gondoskodjék, vagy a meglevőt kiépítse. A felirat 

elkészítésére Hargita  Nándor igazgató, Dr. Válentsik 
Ferencz és Pillich  Lajos jegyző küldettek ki. Végül 
határozatba ment, hogy a közigazgatási bizottság 
utján megkeresik a székelyföldi  elöljáróságokat és 
középiskolákat, hogy az intézetbe alkalmas székely 
növendékeket küldjenek. Ezzel az ülés véget ért. 

Ösztöndíjas tanulók. A ref.  kollégium JKiss-
bizottsága Dr. Bodolla  Gábor gondnok elnöklésével 
julius 3-ikán tartotta meg ez évi ülését. Jelen voltak 
Dr. Damokos Andor alispán, Ádám  Albert főjegyző, 
Szabó Gábor első aljegyző, Gönczi  Lajos igazgató, 
Kovács  Dániel és Biró Sándor tanárok. A Kiss  József-
féle  alapítványból „ép  testű  és  székely  származású" jó 
tanuló és jó magaviseletű 50 kollégiumi tanulónak 
fejenként  50 korona őssztöndij jár, melyre a végren-
delet értelmében évről-évre az úgynevezett Kiss-
bizottság eszközli a kinevezéseket. Ezúttal az alábbi 
tanulók hagyattak meg, illetőleg neveztettek ki: 
Demeter Zoltán, Dénes János, Gönczi Gábor, Kovács 
Gábor, Musnay László, Szabó Károly, Szarka Zoltán 
(VIII. o.), Benedek Gyula, Gönczi Lajos, Jakó Dénes, 
Jakabfi  József,  Kas&ay F. Béla, Kerestély János, 
Konsza Samu, Sándor Ferencz (VII. o.), Benedek 
Aladár, Doros György, Gyarmathy Dezső, Herczeg 
Lajos, Karácsony Sándor, Kis István, László Endre, 
Szabó Zoltán (VI. o.), Bartha Zoltán, Bedő Sándor, 
Biró Endre, Borbáth Samu, Gábos István, Gönczi 
László, Jakó Ferencz, Keresztes Károly, Kovács Jenő, 
Lengyel Gyula, Pálffy  László, Varga Ferencz (V. o.), 
Benedek András, Benke Ferencz, Bokor Lajos, 
Kassay F. Gyula, Kovács Elek, Kovács Ferencz, 
Molnár Károly, Olasz Mihály, Palló Imre, Szabó 
Gábor (IV. o.), Fosztó György, Pál Dénes, Nagy 
István és Solymossy István (III. o.). 

Az udvarhelyi unitárius egyházkör augusztus 
hó 2-ik napján reggeli 8 órakor kezdődőleg tartja 
rendes közgyűlését Derzsban. Tárgyak: l. Elnöki 
megnyitó. 2. Névsorolvasás. 3. Jegyzőkönyv olvasás. 
4. Vajda Antal eskütétele. 5. Esperesi jelentés. 6. 
Templomozás. 7. Bizottságok jelentése. 8. Felsőbb 
leiratok tárgyalása. 9. Időközben érkező tárgyak elő-
adása és tárgyalása. 10. Egyházköri — két egyházi, 
két világi — képviselő választása a Főtanácsra. 11. 
Fegyelmi bíróság választása. 12. Indítványok, javas-
latok tárgyalása. 13. Jövő évi közgyűlés helyének 
meghatározása. 14. Jegyzőkönyvhitelesitő bizottság 
kinevezése. 15. Bezáró és végül közebéd. Tudniva-
lók: 1. A segélykérések jul. 22-ig az esperesi hiva-
talhoz beadandók, valamint az indítványok, javasla-
tok is jul. 25-ig; a később érkezők nem vétetnek 
figyelembe.  2. Egyházi szónok lesz Ürmösi József, 
énekvezér Szathmáry Lajos. 3. Ebéddijak Kiss Mó-
zeshez számolaidók. 

Primiczia. Ifj.  András  József,  id. András  Jó-
zsef,  tibódi székelygazdának nemrégiben áldozárrá 
felszentelt  fia  mutatta be julius hó 2-dikán Tibód 
községben a Török-család kápolnájában első szent 
miséjét. A manuductori tisztet Mikes  János gróf,  szé-
kelyudvarhelyi főesperes-plébános  töltötte be. A meg-
ható ünnepen a szomszéd községek lakossága is 
részt vett, egybe esvén az ünnep a kápolna búcsújá-
val is. A szent mise után Péterffy  Lőrincz plébános 
mondott gyönyörű beszédet az uj paphoz. A szent 
mise után Szabó Gábor vármegyei aljegyző, birto-
kos adott ebédet, melyen az intelligenczia és a pap-
ság több kitűnősége vett részt. 

Homoród fürdőn  értesülésünk szerint, ma va-
sárnap lesz az ismerkedő  zeneestély,  amelyre városunk-
ból is sokan készülve, többeket várnak. Ugyan akkor 
szervezik a kirándulás-  és  estély  rendező  szűkebb körű 
bizottságokat. Ugy tudjuk, hogy jul.  22 re gyermek-
estélyt,  29 re pedig műsoros  Anna-estélyt  terveznek és 
ugyanakkor ref.  Istentisztelet lesz. Kirándulás is lesz 
és pedig egy fél  uapos Szentkeresztbányára,  Lobogó 
és Dobogó fürdőkre  ; később egy napos Kérulyfürdőbe, 
a festéktelephez,  kristály borvizhez és f-zékely  Szelters 
forráshoz.  A lakások mind le vannak foglalva  és az 
üdülő közönség nap-nap után érkezik. A vendéglői 
ellátás és kiszolgálás ellen még eddig nincs szavunk, 
azonban a berendezés és fölszerelés  a régi maradt, (d) 

Buffaló  Biil Segesvárt. Buffaló  Bili f.  hó 16 án 
Segesvárt délután 2 és este 7 órakor előadást tart. 
Az élelmes amerikai vállalat falragaszai  e héten már 
Székelyudvarhelyt is megjelentek, melyben az előadás 
napját és a belépti dijakat tudatja a közönséggel. A 
vállalatot, mely most bevasalja rajtunk is a hadisar-
czot, nem illetheti akkora gáncs, mint azokat, kik 
az ő német szövegű plakátjait ablakaikba kifüggesz-
tették. Mi számolunk azzal, hogy némely helyen 
hanyagságból, indolencziából, vagy a tulajdonos tudta 
nélkül történt meg a magyar nyelv inzultálása, e 
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figyelmeztető  sorok remélhetőleg elegendők lesznek, 
hogy ezeket a falragaszokat  eltávolítsák. Ennyivel 
ebben a magyar városban tartoznak a magyar nyelv-
nek és az Ízlésnek. 

x A föld  körül. A hatkötetes munkából, amit 
ezzel a czimmel: „A földi:örül"  dr. Gáspár Ferencz 
irt, most jelent meg az első két kötet. Vaskos, majd 
hatszázoldala könyv mindkettő. Emelett a sulyuk 
könnyű, a fűzés  a kötés mind erős, czélszeiü és mo-
dern. Lapjaikat forgatva,  mindenekelőtt a kiadói izlés 
ötlik az olvasó szemébe: a finom  papir, a tökéletes 
nyomású illustrácziók, színes mülapok, a betű elegan-
cziája A formára  nyolczadrét alakú két kötet az 
egész munka mintegy 1200 képéből bőven ad kóstolót, 
hogy a kiadók miképen igyekeztek a szöveg használ-
hatóságát helyénvaló és előkelően válogatott képekkel 
emelni. Szöveg és illusztráczió pompás harmóniába 
olvad össze s ritka értékűvé teszi Gáspár Ferencz 
művészi tollal irt útleírását, amelyhez a legszerényebb 
igényű olvasó is hozzáférhet.  Egyidejűleg ugyanis a 
két kötettel füzetes  kiadás indult meg. Kéthetenként 
megjelenő egy-egy füzet  ára 60 fill.  A füzetes  kiadásra 
előfizetni  bármely könyvkereskedés utján lehet, vagy 
közvetlenül. a kiadónál Singer és Wolfner  könyvke-
reskedésében. (Budapest. Andrássy-ut 10.) 

x Gazdasági galambtenyósztés czim alatt Part-
hay Géza egy igen csinos füzetet  irt azon kérdésről, 
hogyan lehet a galambot haszonnal tenyészteni ? Ezen 
füzet,  mely 55 rendkívüli szép ábrával van díszítve, 
részletesen foglalkozik  a haszon galambteynésztés min-
den kérdésével. A minden gazdának melegen ajánlható 
könyv ára 1 korona. Megrendelhető az összeg előleges 
beküldése mellett a Szárnyasaink czimü baromfite-
nésztési szaklap kiadóhivatalában Budapesten, Rotten-
biller-ut 30. szám. 

TAVIrtATOK. 
B u d a p e s t , julius 7. 

(Érk. d. u 5 ó.). 

Országgyűlés. 
A képviselőház mai ülésén J u s t h Gyula 

elnökölt. A jegyzőkönyv hitelesítése után beter-
jeszti az irományokat, mire N á v a y alelnök 
veszi át az elnöklést. 

Következett a felirati  vita folytatása.  Ve-
r e s József  polemizál a nemzetiségiekkel, majd 
a felirattal  foglalkozva  szomorúan constatálja, 
hogy se magyar udvartartás, se magyar hadse-
reg nincs. Bár ezen két intézmény sokkal több 
milliót megemészt, mint a mennyit voltaképen 
elbírunk. 

A jobb jövendőben bizva fogadja  el a fel-
iratot, de indítványozza, hogy egészítsék ki azt 
azon passzussal, hogy az országgyűlés kívána-
tosnak tartja a katonai szolgálat megrövidítését 
és szimpátiával viseltetik a nemzetközi béke 
konferenczia  akcziója iránt. 

B e l l a Mátyás nemzetiségi, a nemzetiségiek 
elnyomatásáról beszél. Kérdi mi történt a kul-
turális pénzalapokkal, melyeket a magyar kor-
mányok a nemzetiségiektől állami kezelésbe el-
szedtek ? 

B a 1 o g h y Ernő kifogásolja  a felirat  enyhe 
és nagyon lojális hangját, de a rend helyre állí-
tását a legmelegebben üdvözli. Bizik a nemzet 
vezéreiben. Majd foglalkozik  a nemzetiségekkel, 
kiknek vádjait visszautasítja. A feliratot  el-
fogadja. 

Képviselőválasztás a VII. kerületben. 
Székesfőváros  központi választmánya, a 

hetedik kerületében E ö t v ö s és B a r a b á s 
közti választást, julius 26-ikára kitűzte. 

H Y 1 L T T E B . 
Azon nagymértékben megnyilatkozott bizalmat és p£uto-

lást, melyben a n. é. közönség engemet eddig részesíteni ke-
gyps volt, megköszönni máskép nem tudom, mint hogy sze-
gény tanulóknak és teljesen vagyontalanoknak minden vasár-
nap reggel 8—10 óráig ingyen rendelek műtermemben. (Ár 
pád-utcza 10. sz.) 

Dr. Kovács Géza, fogorvos. 

Kiadja: Becsek D. Fia könyvnyomdája 
lelefonmAio : 14. 

Sz. ad 2289-1906. tkvi. 

Árverési feltételek. 
Udvarhelymegyei Takarékpénztár végrehajtató-

nak Farkas János végrehajtást szenvedő elleni 440 
k. tőkekövetetelés és jár. iránti végrehajfási  ügyében. 

1. Az 1906. julius hó 27-én d. e. 9 ónkor 
Medesér községházánál megtartandó nyilvános árve-
résen, árverés alá bocsáttatnak a székelyudvarhelyi 
kir. törvényszék (a székelykereszturi kir. járásbíró-
ság) területén lévő a medeséri 370 sz. telekjegyző-
könyvben foglalt  280/2 hrsz. alatti ingatlanra 331 k. 
a 404. sz. tjkv.-ben foglalt:  280b/l. sz. alatti ingat-
lanra 77 k., a 600 sz. tjkv.-ben foglalt:  280a/1. hrsz. 
alatti ingatlanra 231 k. ezennel megállapított ki 
kiáltási árban 

2. Ezen árverésen a fent  körülirt ingatlanok 
a kikiáltási áron eladatni nem fognak. 

3.) Árverezni szándékozók tartoznak az ingat-
lanok becsárának 10%-át készpénzben, vagy az 1881. 
LX. t. cz. 42. §. jelzett árfolyammal  számított és az 
1881 november hó 1-én 3.333 sz. a. kelt m. kir. 
igazságügyminiteri rendelet 8 §-ábau kijelölt óvadék-
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, 
avagy az 1881. LX. t. cz. 170 §-a értelmében a bá-
natpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről ki-
állított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni. 

4) Vevő köteles a vételárt két egyenlő rész-
letben és pedig: az elsőt az árverés napjától számí-
tandó 15 nap alatt, a másodikat ugyanazon naptól 
számítandó 30 nap alatt, minden egyes vételári 
részlet után az árverés napjától számítandó 6°/0 ka-
matokkal együtt az 1881. évi deczember hó 6 án 
39426/1. M. sz. alatt kelt rendeletében előirt módon 
a Fzékelykereszturi kir. adóhivatal mint bírói letéti 
pénztárnál lefizetni. 

A bánatpénz az utolsó részletbe fog  beszámíttatni. 
5. Vevő köteles az ingatlanokat terhelő és az 

árverés napját követöleg esedékes adókat és átruhá 
zási illetéket viselni. 

6. Vevő a megvett ingatlanok birtokába az ár-
verés jogerőre emelkedése napján lép s azoknak haszna 
és terhei őt illetik. 

7. A vevőnek a vételi bizonyítvány csak az 
árverés jogerőre emelkedése után fog  kiadatni. 

8. A tulajdonjognak vevő javára bekebelezése 
csak a vé'elár és kamatainak teljes kifizetése  után 
fog  hivatalból elrendeltetni. 

9. A mennyiben vevő az árverési feltételek 
bármelyikének a kitűzött időben eleget nem tenne, az 
általa mfgvett  ingatlan az érdekelt felek  bármelyiké-
nek kérelme következtében az 1881. L I t. cz. 185. 
§-a szerint vevő veszélyére és költségére bánatpénzé-
nek elvesztése mellett ujabb árverés fog  elrendeltetni. 

A kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság. 
Székelykereszturou 1906. évi junius hó 7-én. 

Cseresnyés kir. albiró 

U d v a r h e l y v á r m e g y e k ö z p o n t i v á l a s z t m á n y a . 

Szám: 62—1907. közp. vál. 

Hird 
Udvarhely vármegye központi választmánya az 1907. évre érvényes választójogosul-

tak ideiglenes névjegyzéke ellen beadott felszólalások  és észrevételek elbírálása végett f.  hó 
12-én délelőtt 10 órabor a vármegyeház kistanácstermében ülést tart. 

Erről érdekelteket ezúton is azzal értesítem, hogy az ülésen megjelenni és érdekei-
ket védelmezni jogosultak. 

Udvarhelymegye központi választmányától. 
Székelyudvarhely, 1906 évi julius hó 3-án. 

D r . D A M O K O S , 
alispán. 

I 

I 
I 

FRANKLIN-társulat kiadása. 
A 

Magyar Remekírók 
a m a g y a r I r o d a l o m f ő m ű v e i  k i l e n e z e d i k s o r o z a t a 

most jelent meg a következő kötetekkel: 
Deák Ferencz  munkáiból.  I. kötet. Sajtó alá rendezte 

és bevezetéssel ellátta Wlassics Gyula. 
Magyar  népdalok.  Sajtó plá rendezte és bevezetéssel 

ellátta Endrődi Sándor. 
Mikes  Kelemen  törökországi  levelei.  Sajtó alá rendezte 

és bevezetéssel ellátta Erődi Béla. 
Petőfi  Sándor  munkái.  I. és II. kötet. Kisebb költe-

menyek. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta 
Badics Ferencz. 

A már előbb megjelent nyolez sorozatban a következő 
művek jelentek meg: 

Arany János  munkái.  I. II. III. és IV. kötet. Sajtó 
alá rendezte és bevezetéssel ellátta Riedl Frigyes. 

Arany László  munkái.  Sajtó alá rendezte és beve-
zetéssel ellátta Kozma Andor. 

Bajza József  munkai. Sajtó alá rendezte és beveze-
téssel ellátta Badics Ferencz. 

Balassa Bálint  báró és  Zrinyi  Miklós  gróf.  Sajtó 
alá rendezte és bevezetéssel ellátta S^échy Károly. 

Csiky  Gergely  szinmüvei.  Sajtó alá rendezte és be-
vezetéssel ellátta Vadnay Károly. 

Csokonai  V.  Mihály  munkái.  Sajtó alá rendezte és 
bevezetéssel ellátta Bánóczi József. 

Czuczor  Gergety  költői  munkái.  Sajtó alá rendezte és 
bevezetéssel ellátta Zoltvány Irén 

Eötvös József  báró munkáiból.  I. kötet. Sajtó alá ren-
dezte és bevezetéssel ellátta Voinovich Géza. 

Garay János  munkái.  Sajtó alá rendezte és beveze-
téssel ellátta Ferenczy Zoltán. 

Gyöngyösy István  munkái.  Sajtó alá rendezte és be-
vezetéssel ellátta Négyesi László. 

Katona  József  és  Teleki  László  gróf.  Síjtó alá ren-
dezte és bevezetéssel ellátta Rákosi Jenő. 

Kazinczy  Ferencz  müveiből.  Sajtó alá rendezte és be-
vezetéssel ellátta Váczy János. 

Kemény  Zsigmond  báró munkáiból.  Sajtó alá rendezte 
és bevezetéssel ellátta Gyulai Pál. 

Kisfaludy  Károly  munkái.  I. Sajtó alá rendezte és 
bevezetéssel ellátta Heinrich Gusztáv. 

Kisfaludy  Sándor  munkái.  I. és II. kötet. Sajtó alá 
rendezte és bevezetéssel ellátta Heinrich Gusztáv. 

Kölcsey  Ferencz  munkái.  Sajtó alá rendezte és beve-
zetéssel ellátta Angyal Dávid. 

Kossuth  Lajos munkáiból.  Sajtó alá rendezte és be-
vezetéssel ellátta Kossuth Ferencz. 

Kurucz  költészet.  Sajtó alá rendezte és bevezetéssel 
ellátta Erdélyi Pál. 

Madách  Imre  munkái.  Sajtó alá rendezte és beve-
zetéssel ellátta Alexander Bernát. 

Pázmány Péter  munkáiból.  Sajtó alá rendezte és be-
vezetéssel ellátta Fraknói Vilmos. 

1ieviczky  Gyula  összes költeményei.  Sajtó alá rendezte 
és bevezetéssel ellátta Koroda Pál. 

Gróf  Széchenyi  István  munkáiból.  I. kötet. Sajtó alá 
rendezte és bevezetéssel ellátta Berzeviczy Albert. 

Szigligeti  Ede  színmüvei.  I. és II. kötet. Sajtó alá 
reedezte és bevezetéssel ellátta Bayer József. 

Tompa  Mihály  munkái.  I. II. III és IV. kötet. Sajtó 
alá rendezte és bevezetéssel ellátta Lévay József 

Vajda  János  kisebb költeményei.  Sajtó alá rendezte 
és bevezetéssel ellátta Endrődi Sándor. 

Vörösmarthy  Mihály  munkái.  I. II. III. IV. V. és VI 
kötet. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta 
Gyulai Pál. 

A Magyar Remekírók  gyűjteménye tizenegy 5 kötetes sorozatban jelenik meg. A teljes 55 kötetes 
munka ára 220 korona; az ennek kiegészítőjeként megjelent Shakspere összes müvei hat kötetbe kötve 
ára 30 korona, melyet a Magyar Remekírók vevői 20 korona kedvezményes áron kapnak. 

Megrendeléseket elfogad  minden könyvkereskedés, lapunk kiadóhivatala és a 
F r a n k l i n - T á r s u l a t 

magyar irodalmi intézet és könyvnyomda (Budapest, IV., Egyetem-utcza 4.( 



Az Udvarhelymegyei 
Takarékpénztár Részvénytárs. 

Székelyudvarhelyen a fö , 
valamint a Székelykereszturi és oklánd 

fiókintézeteinél 

elfogad betéteket 
évi 4 % kamatoztatás mellett, (a töke-
kamatadót az intézet sajátjából fizeti). 

Kölcsönöket ad 
váltókra évi 7°lo 

betáblázott kötelezvényekre évi ® % 
kamat és lejáratonként 20 fii.  dij mellett 

(ez idő szerint.) 
B e v á l t s o r s j e g y - én é r t é k -

p a p i r - s x e l x é n y e k e t . 

Az igazgatóság. 

n é l k ü l n e e g y ü n k l e v e s t . 

Szerves anyagoktól mentes! 

Legújabb szabada lom -

L U X " A C E T I L E I -

gázfejlesztő készülékek 
önálló telepeknek világítására!! 

Kezelés nélküli, önműködő, vizbe-
eső rendszerű, teljesen veszélytelen 

fejlesztők. 

Villamos berendezések 
városok, kastélyok, gyárak, szál-
lodák, malmok- és magán hüzak 
világítására és e r ő á t v i t e l r e 

Spiáltás: Önálló telepet celectrogéneU 
IVXotor-oli : benzin-, gáz stb.-re. 
Üzembiztos tartós és kevés keze-
lést igénylő legolcsóbb gépek . 

Fe jé r és Schmfedt 
Budapest, Eötvös-tér 2. sz 

A híres 

ANGYAL-készítmények: 
Angyal köszvényszesz (pgy üveg elhasználása után 

butus hatás) üvegje '2 korona. 
Angyal kenőcs (bórviszketegség, bőrkiütések ellen) 

tégelye 3 korona. 
Angyal fagyszesz  (fagydaganatok  ellen) üvegje 2 k. 
Számtalan hálalevél. — Raktár Ausztria-Magyar 

ország részére az egyedüli készitő 

„Aj* GY A £"-gyógyszertára, flatVanban. 
Postai szétküldés naponta 

SZÉKELY KRISTÁLY 
KAMILLA-FORRÁS 

A Kárpátok gyöngye. 
Természetes ásvány-

G Y Ó G Y B O R V 1 Z 

Mezelösés: Székelyudvárhelyt. 
Ezen természetes gyógyborviz a légzS éi emiíztó-
szervek hurutos bántalmainál, angolkor, csöntlágyu-
lái>, vese- és hólyag-bstegségeknél páratlan gyógy-
szer Szabad é% kötött szénsavtartalmánál, valamint 
szerencsés összetételeinél fogva  nagy befolyással  van 
az étvágy fokozására  és elősegíti az emésztést. — 
Mint hüsitó és üditö ital, borhoz használva, a leg-

első a borvizek között. 

KORBULY gyógyszerész-féle 

FENYÖ-BORSZESZ 
„Sósborszesz havasi feuyfikivonattal" 

tartalmazza a havasi fenyő  balzsamdus erejét, 
s mint ilyen kipróbált jó hatásánál fogva  nél-
külözhetetlen háziszer, mely ugy külsőleg mint 

belsőleg használható. 
Ugyszintéa kitűnő háziszer a már igen 

elterjedt 
KORBULY gyógyszerésí-féle 

„Sósborszesz." 
Nagybani főraktár  : 

Udvarhely vármegye részére 

Gál János Utóda 
czégnél 

Székelyudvarhelytt 

I Valódi ólomzárolt luczerna és heremag 
Erfurti  vetemény- és virágmagsrak. 

Üzletáthelyezés! 
Szerves anyagoktól mentes! 

Kiadó szálloda!! 

Központi Szálloda 
Összes felszereléseivel  és berende-
zéseivel betegség miatt több évre 

Kiadó. 
Értekezhetni : itt helyben a tulajdo-

nossal. 

Vau szerencsém a nagyérdemű közönség 
szives tudomására hozni, hogy üzlete-
met áthelyeztem az Alsó-piacztérre, 
a szent Ferenczrendi barátok temploma 

közelében levő, újonnan épült 

Frölichné-féle helyiségbe 
hot egyszersmind nagyon szép raktárt 
rendeztem be mindennemű füszerá'uk-
ban. rizsek, kávék, tisztított petróleum, 
poiczellán, üveg, gyermekjáték, díszmű-
áruk, függő,  fali  és asztali lámpákban. 

Aradi lisztekben stb. stb. 
Mindig friss füsze áruk tisztán 

kezelve. 
Amidón kérem a nagyérdemű közönség 
szives pártfoiását,  Ígérem, hogy igye-
kezni fogok  minden esetben igen tisz-
telt vevőimet a legjobban és legolcsób-
ban kiszolgálni. — Teljes tisztelettel 

SZENTPÉTERY GERGELY 

Külcsín 
KőházaKra, szántófóldeKre *s legetó'Kre, elsőrangú 
bangói KözVetit legolcsóbb Kamatláb mellett alantirt. 

flür  fouálló Kölcsönt COflVcrtáloH 
és olcsóbb Kamatra átveszem. SziiKséges esetben 

Kérem egyszerű leniben hozzám fordulni 

presznandt Vidor uJtöSÜTn. s, 
Kitűnő' minőségit és legmagasabb szilárdságú portlandora czementet olcsón ajánl 

B R A S S O Í P Ö R f t A N O  C E M E N T G Y Á R 
Brassóban Szíliclyttdíarhclytt  Kapható Jtfsler Í5 Gábor uraKnál 

Legjobb a maga nsmsben 

a „Ceres"-
étel-z§ir 

friss kokusz-diókból! 
Schicht György „Ceres" táp-

szerművek raktára, 
Aussig E/.m 

5 koronáért 
küldök egy postacsomag 4 PB fél  kiló (kb. 50 drb) 

kevéssé megsérült 

p i p e r e - s z a p p a n t 
rózsa, liliomtej, orgona,ibolya, rezeda,.lazmin gvöotry-
virágból szepen összeválogatva, a pénz előzetes be-

küldése esetén v. utánvéttel. 
Auffenberg  József,  Budapest, Bezerédi-u. 3. 


